diciembre del 2025, “Por medio de la cual se ordena transferir recursos a las instituciones 
de educación superior públicas por concepto de gratuidad en el valor de la matrícula de 
los programas de pregrado”, asignó a la Unidad Técnica para el Desarrollo Profesional – 
UTEDÉ la suma de Trescientos Treinta y Dos Millones Ciento Cuarenta y Cuatro Mil 
Trescientos Noventa y Dos Pesos Moneda Corriente ($332.144.392).  

Dichos recursos corresponden a la segunda y última trasferencia de los recursos 
requeridos para financiar la matrícula neta de los estudiantes que cumplieron requisitos 
en el  segundo semestre del 2025B. 

En mérito de lo anteriormente expuesto,

[...]

Técnica para el Desarrollo Profesional – UTEDÉ para la vigencia fiscal 2025, los recursos 
asignados por el Ministerio de Educación Nacional mediante las resoluciones Nos. 
020795 del 23 de octubre de 2025 y  018084 del 27 de agosto de 2025, por valor total de 
SETECIENTOS UN MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MONEDA CORRIENTE ($701.295.967)., 
conforme al siguiente detalle: 

ADICIÓN DE INGRESOS  

CÓDIGO  CONCEPTO  
VALOR  

($) 

1 INGRESOS 701.295.967 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 701.295.967 

1.1.02 INGRESOS NO TRIBUTARIOS   701.295.967 

1.1.02.05 VENTA DE BIENES Y SERVICIOS 332.144.392

[...]

1.1.02.06.006.01.01 FUNCIONAMIENTO  369.151.575 

TOTAL ADICIÓN 701.295.967 

ARTÍCULO SEGUNDO: Con el producto de las adiciones referidas en el artículo anterior, 
incorporar al Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la vigencia fiscal 2025 la 

suma de SETECIENTOS UN MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL 
NOVECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS MONEDA CORRIENTE ($701.295.967), 
distribuida de la siguiente manera: 

CÓDIGO CONCEPTO 
  VALOR  

($) 

2 GASTOS 701.295.967 

2.1 FUNCIONAMIENTO 701.295.967 

TOTAL GASTOS 701.295.967 

ARTÍCULO TERCERO: Que, con las adiciones contenidas en los artículos anteriores, el 
presupuesto de la Unidad Técnica para el Desarrollo Profesional - UTEDÉ, será de 
TREINTA Y TRES MIL CIENTO VEINTIDÓS MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE MIL TREINTA Y SIETE PESOS. ($33.122.419.037) M/cte. 

ARTÍCULO CUARTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de expedición. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Guadalajara de Buga, a los veintidós (22) días del mes de diciembre de dos 

mil veinticinco (2025). 

MIREYA CECILIA GONZÁLEZ LARA.